509 bis., Scrisoarea lui Ioan
Popasu către Simeon Dimitrievici din 12 octombrie 1872.
5 Publicat în Foaia diecezană, Caransebeş, în mai multe numere
din anul 1902-1903, sub formă de foileton şi în două volume în
editura Tipografi ei şi Librăriei Diecezene din Caransebeş, în
1903.
6 Tribuna, Arad, nr. 24 din 4/17 februarie 1906, p. 5.

Trifon Miclea, personalitate marcantă în isto-
ria românilor din ţinutul Panciovei, şi-a dedicat în-
treaga viaţă bisericii şi poporului român, căruia i-a
acordat sprijin moral, intelectual, dar şi material.
Activitatea sa s-a bucurat de mare succes, deşi
a fost mereu împiedicat de autorităţile maghiare
în realizarea obiectivelor propuse.